pagamento de taxas devidas pela alteração ao projeto, referente ao processo de licenciamento 
de obras em edifício destinado a alojamento local, sito na Avenida das Forças Armadas, em 
Abrantes. - PG 131300 

Deliberação: Por unanimidade, autorizar a dispensa total do pagamento das respetivas taxas, 
no valor de 205,81€ (duzentos e cinco euros e oitenta e um cêntimos), de acordo com o disposto 
nos artigos 10° e 13° do Regulamento de Taxas e Licenças em vigor neste Município. 

ii 

N° 08 - Proposta de Deliberação da Presidente da Câmara, respeitante a uma informação 
da Chefe da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa, datada de 13 de agosto de 2015,

[...]

nos artigos 10° e 13° do Regulamento de Taxas e L icenças em vigor neste Município. 

!I 

N° 09 - Proposta de Deliberação da Presidente da Câmara, referente a uma informação 
da Chefe da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa, datada de 6 de agosto de 2015, 
remetendo para aprovação, despesa no montante de 150.000,00€ (cento e cinquenta mil euros), 
correspondente à proposta de aquisição de 150 Unidades de Participação da A. Logos -
Associação para o Desenvolvimento Assessoria e Ensaios Técnicos. - PG 235455 

O Vice-Presidente deu conta das circunstâncias que justificam esta proposta de aquisição de

[...]

O vereador Avelino Manana disse-se satisfeito com os esclarecimentos prestados e que, uma 
vez que não haverá lugar a despedimentos, votará favoravelmente a proposta de deliberação. 
Ficará, contudo, atento à monitorização regular feita às contas da A. Logos. 

Deliberação: Por unanimidade, aprovar a despesa no montante de 150.000,00€ (cento e 
cinquenta mil euros), referente à aquisição de 150 Unidades de Participação e submeter à 
aprovação da Assembleia Municipal. 

N° 10 - Proposta de Deliberação da Presidente da Câmara, remetendo para ratificação do 
órgão executivo, o seu despacho datado de 10 de agosto de 2015, que aprovou o relatório final

[...]

remetendo para aprovação a listagem dos pedidos de dispensa de pagamento das taxas de 
licenciamento de eventos culturais/desportivos/tradicionais apresentados durante o mês de 
julho do corrente ano, que ainda não foram objeto de deliberação e que totalizam o valor de 
1.206,42€ (mil duzentos e seis euros e quarenta e dois cêntimos). 
Mais informa que, analisado cada pedido, verificou-se que todos os requerentes se enquadram 
no tipo de entidades previstas no artigo 10° do Regulamento de Taxas e Licenças e que se 
encontram cumpridos os requisitos previstos no artigo 13° do mesmo Regulamento.

[...]

Por unanimidade, autorizar a dispensa total do pagamento das taxas de 
licenciamento de eventos culturais/desportivos/tradicionais apresentados durante o mês de 
julho do corrente ano, que ainda não foram objeto de deliberação e que totalizam valor de 
1.206,42€ (mil duzentos e seis euros e quarenta e dois cêntimos), de acordo com o disposto nos 
artigos 10° e 13° do Regulamento de Taxas e Licenças em vigor neste Município e nos termos 
da referida informação da Chefe da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa. 

Informar os requerentes que, sendo colocadas à sua disposição as licenças solicitadas, sem que